

Mindeord

Bent Søegaard (12/12 1919–23/3 1998).

Bent Søegaard havde hele sit professionelle liv Den Kgl. Veterinær- og landbohøjskole's Arboret i Hørsholm som arbejdssted, – fra sin forstkandidateksamen 1950 til og med sin lange periode som værdsat arboretforstander 1968–89. Bent Søegaard bidrog på mange felter til at fastholde og videreudvikle den profil og det videnskabelige niveau, som Arboretet nationalt og internationalt opnåede under forgængeren og grundlæggeren Carl Syrach-Larsens epoke fra 1936. Det plantegeografiske fundament, som er forudsætningen for Arboretets dendrologiske og genetiske grundvidenskabelige og anvendelsesorienterede forskning udbyggede Bent Søegaard gennem studie- og indsamlingsrejser i flere verdensdele og gennem de internationale kontakter, der var resultat af hans personlige forskningsområde, resistensforædling, som han blev dr.agro. på i 1969.

Med en blanding af et venligt, afdæmpet, men indimellem bestemt lollandsk gemyt støttede Bent Søegaard med kritisk sans og hjælpsomhed egne kollegere i det daglige og satte sin viden og arbejdskraft ind i en række faglige udvalg, råd, foreninger og fonde.

I Det Danske Kgl. Geografiske Selskabs Råd bidrog Bent Søegaard fra sin indvælgelse 1981, ud fra sit solide faglige fundament og sin brede kontaktflade til kvaliteten af drøftelser og beslutninger.

Æret være Bent Søegaards minde.

Søren Ødum

Hans Egede Medaillen

Selskabet indstillede i 1996 de to forskere lektor, cand. scient. Bent Hasholt og lektor, dr. scient Johannes Krüger til at modtage Hans Egede Medaillen. Overrækkelsen foretoges af HKH Prins Henrik ved Selskabets møde d. 1. oktober 1996. Prinsen motiverede tildelingen med følgende:

'Efter at Selskabet netop har beskæftiget sig med mindet om grønlandsforskeren Eigil Knuth og med den periode i grønlandsforskningen, som er forbi, er det måske en opmuntring at vende sig til nutid og fremtid for en stund. Dertil er der heldigvis en god lejlighed. Det Kongelige Danske Geografiske Selskab har fundet anledning til at indstille to yngre geografer til belønning med Selskabets

'Hans Egede Medaille', der gives for fremragende indsats i forskning vedrørende Arktiske Områder.

Selskabets har ønsket at tildele Hans Egede Medaillen til Johannes Krüger og Bent Hasholt med følgende begrundelse:

Johannes Krüger har med stor energi, især siden sin candidateksamen i 1969, forsket i istidslandskabets formverden og dets tilblivelse. Dette er sket ved undersøgelser i det danske morænelandskab, som han har erhvervet et meget detaljeret kendskab til – et kendskab, som mange studerende har nydt godt af gennem hans undervisning og – ikke mindst – ekskursioner. Med dette udgangspunkt har Johannes Krüger opsøgt steder, hvor man i nutiden kan se istidslandskabet blive til. Særligt drejer dette sig om Island, hvor hans særdeles grundige undersøgelser af det recente landskab gennem de sidste 20 år har udvidet vort kendskab til formverdenen ganske betydeligt. Krügers disputats om emnet er – med rette – blevet berømmet. For hans indsats ønsker Selskabet at tildele Johannes Krüger 'Hans Egede Medaillen'. Dette sker hermed. Til lykke.

Bent Hasholt har forskningsinteresser i flere discipliner. Han har med stor arbejdsindsats i mange år været den praktiske leder af Skallinglaboratoriet i Esbjerg. Efter at Sermeliklaboratoriet i Østgrønland var blevet ødelagt af en piterak, faldt det også i Bent Hasholts lod at lede dette laboratoriums genopbygning. Dette har han gjort med stor dygtighed. Derudover har han nyformuleret laboratoriets forskningsprogram og har – bl.a. ved introduktion af ny metoder – frembragt nye resultater, der har øget kendskabet til Østgrønlandske sne-akkumulationsforhold og bræddannelse væsentligt. Selskabet har ønsket, at hans indsats belønnes med tildeling af 'Hans Egede Medaillen'. Dette sker hermed. Til lykke.'

Erslev-Prisen

Det Kongelige Danske Geografiske Selskabs bestyrelse besluttede på sit møde d. 19. maj 1998 at tildele lektor Poul Holmelund Selskabets Erslev-Pris. Prisen blev overrakt d. 28. maj, som er prismodtagerens fødselsdag, af generalsekretæren. Erslev-prisen, der oprettedes 1996 til minde om professor Edvard Erslev, tildeles sådanne som 'på

fremragende måde har medvirket til formidling af den geografiske videnskab'. Begrundelsen for tildelingen vil fremgå af nedenstående levnedbeskrivelse.

Poul Holmelund er født 1928, blev student 1947, deltog i Galathea-ekspeditionen 1951-52 og afsluttede studierne som cand.mag. 1956. Samme år blev han adjunkt ved Zahles Gymnasium og ansattes ved Zahles Seminarium 1969, hvor han senere blev studielektor. I årene 1966-69 virkede han ved Kibaha Secondary School (Tanzania). Fra 1969 var Holmelund tillige timelærer i kulturgeografi ved Danmarks Lærerhøjskole.

Poul Holmelund blev tidligt kendt som en dygtig og entusiastisk lærer, der med stor energi og megen varm humor drev undervisning af en meget høj standard. Han har gjort en betydelig indsats med henblik på at tilvejebrin-

ge nyt og bedre undervisningsmateriale. Således har han bl.a. leveret bidrag til værkerne 'Verdens Geografi' og 'Jorden og dens Folk', ligesom han har redigeret Gyldendals reliefatlas.

En af Poul Holmelunds største fortjenester er imidlertid, at han var en af stifterne af 'Geografforbundet' 1970. Denne forening har samlet stærke kræfter til styrkelse af geografiundervisningen - ikke mindst ved udgivelsen af 'Geografisk Orientering', af hvilket Holmelund var redaktør gennem de første ti år.

Poul Holmelund fortsatte sine mange aktiviteter indtil han på grund af svigtende helbred blev pensioneret.

Med nævnte baggrund har bestyrelsen for Selskabet fundet det fuldt fortjent, at Poul Holmelund tildeles Erslev-Prisen.

Sofus Christiansen